LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

           Requer que seja convocado o
Ministro  de  Estado  das  Relações
Exteriores, Embaixador Mauro Vieira, a fim
de  explicar  a  apreensão  de  carro  de
embaixada brasileira com 55 kg de cocaína
na  Turquia.

Senhor Presidente,

Solicito, com base no artigo 50, caput, da Constituição Federal
e na forma do artigo 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  que  sejam  adotadas  as  providências  necessárias  à
convocação  do  Ministro  de  Estado  das  Relações  Exteriores,
Embaixador Mauro Vieira, a fim de explicar a esta Casa que medidas
estão  sendo adotadas  diante  a  apreensão  de carro  de embaixada
brasileira da Bulgária com 55 kg de cocaína na Turquia.

JUSTIFICAÇÃO

Foi noticiado em diversos veículos a apreensão de cinquenta e
cinco quilos  de cocaína nesta última quinta-feira,  26/10/2023,  em
carro da embaixada brasileira da Bulgária. O veículo foi parado na
fronteira  entre  Turquia  e  Bulgária  por  oficiais  alfandegários.  O
Itamaraty  confirmou  que  trata-se  de  um  dos  carros  oficiais  da
embaixada em Sófia.

Segundo  o  jornal  búlgaro  24  Chasa,  policiais  da  alfândega
teriam desconfiado do carro e parado o motorista em Kapakule, na
fronteira com a Turquia. A droga teria sido distribuída em 52 pacotes
colocados  em vários  compartimentos  do  veículo.  O  motorista  e  o
passageiro  foram  presos,  mas  não  tiveram  as  suas  identidades
divulgadas.

1

*C
D2

35
66

72
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235667208800

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
3

13
:4

6:
30

.7
30

 -
CR

ED
N

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

De acordo com os jornais, a investigação está em andamento.
No entanto é dever do Legislativo estar atento e fiscalizar o Poder
Executivo; por isto,  faz-se necessária a presença do Ministro para
prestar  os  devidos  esclarecimentos,  tais  como  investigações  em
curso.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões, em

Deputado EDUARDO BOLSONARO (PL/SP)

2

*C
D2

35
66

72
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235667208800

RE
Q

 n
.1

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
3

13
:4

6:
30

.7
30

 -
CR

ED
N